
  

P R O I E C T     DE   D I S P O Z I Ţ I E 
privind aprobarea Planului de perfecţionare al funcţionarilor publici și personalului contractual 

din cadrul Primăriei Comunei Bărcănesti, judeţul Prahova,  pentru anul 2022 

 
            

           Având în vedere Referatul nr.9632/28.02.2022 al Compartimentului Resurse umane din 

cadrul Primăriei Bărcănesti, judeţul Prahova, privind aprobarea Planului de perfecţionare a 

funcţionarilor publici din cadrul Primăriei Comunei Bărcănesti, judeţul Prahova,  pentru anul 

2022; 

            În conformitate cu prevederile : 

 -Art.16-18 din H.G.R nr.1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a 

funcţionarilor publici; 

-Art.1-5 din  Ordinul nr.13601/2008 al Preşedintelui ANFP Bucureşti pentru aprobarea termenelor şi 

a formatului standard de transmitere a datelor şi informaţiilor privind planul anual de perfecţionare 

profesională şi fondurile alocate în scopul instruirii funcţionarilor publici ; 

 -Art.13 alin.(1, lit. „b” din H.G. nr.833/2007 privind normele de organizare și funcționare a 

comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective,cu modificarile și completarile ulterioare ; 

-Art.1 din Ordin nr.762/2015 pentru stabilirea domeniilor prioritare de formare profesionala pentru 

administratia publica ;   

-Art.192-194, 195 alin.(3) din Legea nr.53/2003 –Codul muncii , republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare , 

-Art.458 şi art.459 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

-Art.38 lit.a) din Legea nr.448/2006 privind protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;       

            În temeiul art.155 şi art.196, alin.1 lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

                     

                        Primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova emite prezenta DISPOZIŢIE. 
  

  

 Art.1. Se aprobă Planul de perfecţionare al funcţionarilor publici din cadrul  Primăriei                        

Comunei Bărcănesti, judeţul Prahova, pentru anul 2022, conform anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie .  

Art.2.  Se aprobă Planul de perfecţionare profesională pentru anul 2022 al personalului 

contractual din cadrul Primăriei Comunei Bărcănesti, judeţul Prahova, conform anexei nr.2 care face 

parte integrantă din prezenta dispoziţie . 

 Art.3. Perfecţionarea profesională, precum şi orice măsură privind pregătirea profesională a 

funcţionarilor publici/personal contractual, în condiţiile în care aceasta implică utilizarea fondurilor 

bugetare ale instituţiei publice, se va face cu condiţia încadrării în resursele financiare alocate prin 

bugetul local, aprobat cu această destinaţie. 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  



              Art.4.Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la  îndeplinire de compartimentele cu 

atribuţii din cadrul aparatului de specialitate al primarului  şi vor fi transmise persoanelor şi 

instituţiilor interesate prin grija  secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

              Art.5. Prezenta dispoziţie se va transmite la Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici 

Bucureşti . 

 

 

                                                                   P R I M A R, 

 

                                                                  ....................... 

                                                                         Gheorghe Dima 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                         Avizat legalitate:     
                                                                                                                       Secretar general al comunei,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           ........................              

                                                                                                                                 Nicoleta Savu 

Bărcăneşti,  28.02.2022 

      Nr.66 

M.O./M.O./1 expl. 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                  Anexa 2 la Proiect Dispoziţia       
                                                                                                                                nr.66 din 28.02.2022 

 

 

 

Plan de perfecţionare profesională al personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei 

Bărcănesti, judeţul Prahova, pentru anul 2022 

  

 

 

Tipuri de formare profesională Domeniul de perfecţionare Număr de 

participanţi 

 1.Participarea la cursuri 

organizate de către furnizorii de 

servicii de formare profesională   

ÎNGRIJIRE PERSOANĂ CU HANDICAP 40 

 

 

                                       

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  



 Cod regiune  : 3 Sud - Muntenia

 Cod judeţ       : 31 Prahova

 Instituţia         :

 Nume, prenume si  funcţia deţinută de persoana 

 numită in condiţiile art. 15 din Hotărârea Guvernului

 nr. 1.066/2008 pentru aprobarea normelor privind

 formarea profesională a funcţionarilor publici :

 Telefon  :

 E-mail    :

 Informaţii privind avizul comisiei paritare  :

 Informaţii privind includerea de măsuri

 privind perfecţionarea profesională a

 funcţionarilor publici in acord colectiv  :

39000.00

0.00

privind formarea profesională a funcţionarilor publici, dacă este cazul :

 

 Domeniul de perfecţionare profesională

   Funcţii publice   Nr. funcţionari publici  

Domeniul 1 : Inalţi funcţionari publici 0

ARHITECTURĂ ŞI URBANISM de conducere 0

Cod Tematici  : de execuţie 2

1.2,1.5, specifice 2

Domeniul 2  : Inalţi funcţionari publici 0

COMUNICARE  ŞI TRANSPARENŢĂ DECIZIONALĂ de conducere 1

 Cod Tematici  : de execuţie 7

2.3,,2.7,2.11, 2,13 specifice 5

Domeniul 3   : Inalţi funcţionari publici 0

DEZVOLTARE PERSONALĂ de conducere 0

 Cod Tematici  : de execuţie 2

3.2 specifice 0

Domeniul 4  : Inalţi funcţionari publici 0

DEZVOLTARE REGIONALĂ DURABILĂ de conducere 0

 Cod Tematici  : de execuţie 3

4.2,4.3  specifice 0

Domeniul 5  : Inalţi funcţionari publici 0

DREPT SI LEGISLATIE COMUNITARĂ de conducere 3

 Cod Tematici  : de execuţie 20

5.1.,5.3,5.4,5.9,5.10,5.11 specifice

Domeniul  6  : Inalţi funcţionari publici 0

GESTIONAREA FONDURILOR EXTERNE de conducere 0

                             2. Alte surse :

perfecţionarea profesională a funcţ. Publici

 

 autorităţii sau instituţiei publice cf. art. 21 alin . (1) lit. f) din HG 1.066/2008 pentru aprobarea normelor

 

         1. Identificate in rapoartele de evaluare 

 

 Gradul de corelare dintre planificarea aprobată, măsurile efectiv implementate si rezultatele

       efectiv obtinute cf. art. 21 alin. (1) lit. d) din HG 1.066/2008  :

În anul 2021,funcţionarii publici au urmat un nr. de 19 cursuri de perfecţionare. 

Art. 14 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr.

1.066/2008 pentru aprobarea normelor privind

 

 Propunerile de imbunătăţire a sistemului de formare profesională a funcţionarilor publici la nivelul

Nu este cazul

 

resurseumane@barcanesti.ro

aviz favorabil

ANEXA 1

PRIMARIA COMUNEI BARCANESTI

OPREA MARIANA-INSPECTOR

0725913621

                                                 FORMAT STANDARD

  de transmitere a datelor şi informaţiilor privind planul anual de perfecţionare profesională 

                     şi fondurile alocate în scopul instruirii funcţionarilor publici

                             1. De la bugetul autorităţii sau instituţiei publice :

 

 Fonduri alocate             



 Cod Tematici  : de execuţie 2

6.11 specifice 0

Domeniul  7  : Inalţi funcţionari publici 0

IT&C TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI ŞI COMUNICAŢIILOR de conducere 0

 Cod Tematici  : de execuţie 0

specifice 0

Domeniul 8   : Inalţi funcţionari publici 0

MANAGEMENT de conducere 2

 Cod Tematici  : de execuţie 43

8.1, 8.2, 8.3,8.7, 8.8, 8.9,8.13,8.19 specifice 0

Domeniul 9  : Inalţi funcţionari publici 0

POLITICI SI AFACERI EUROPENE de conducere 0

Cod Tematici  : de execuţie 0

specifice 0

Domeniul 10  : Inalţi funcţionari publici 0

RESURSE SI SERVICII PUBLICE de conducere 1

Cod Tematici  : de execuţie 18

10.4,10.5,10.6,10.7,10.9,10.11,10.12 specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

MANAGEMENT de conducere 0

Management financiar si contabilitate bugetara de execuţie 0

specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

GESTIONAREA FONDURILOR EXTERNE de conducere 0

Managementul proiectelor de execuţie 0

specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

MANAGEMENT de conducere 0

Managementul resurselor umane din entitatile publice de execuţie 0

specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

IT&C TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI ŞI COMUNICAŢIILOR de conducere 0

 de execuţie 0

specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

COMUNICARE  ŞI TRANSPARENŢĂ DECIZIONALĂ de conducere 0

 de execuţie 0

specifice 0

Domeniul prioritar   : Inalţi funcţionari publici 0

DREPT SI LEGISLATIE COMUNITARA de conducere 0

Drept administrativ si contencios administrativ de execuţie 0

Abordare tehnico - legislativa pentru elaborarea si publicarea actelor normativespecifice 0

 

           2. Prioritare conform art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008 pentru aprobarea normelor

 

 
 

               privind formarea profesională a funcţionarilor publici


	barcanesti-pdp-66-din-28_02_2022.pdf
	plan-perf_fp-2022-primaria-barcanestiph.pdf

